Geminis cyatho dat amoribus uno, Haud inter mista dulcia amara vice.

Totum amarum, atque inter gnatum & genitricem divisum: igitur pectus perfossum Virginis-Matris, erat clarum speculum crudelissima passionis. Profecto quidem: verum quomodo vivens mortis filij pra se ferebat imaginem? Bernard. in eius lamentat. n. 8. inquit. Ibi stabat dolens, sevo dolore confecta, Mortua vivens, vivebat moriens. Moriebatur vivens, vivebat moriens: nec mori poterat, quae vivens mortua erat.

Opprobatur mori. Grave sanequam vulnus, signatum implicationibus: diciturque mortua, filij circumspiciens vulnera; quia dolor filij suspenti in cruce gravabat; & pra dolore sine vita vivebat. Ad amissim amoris eran pondera cruciaminis: morteque vitali dicitur, quam gravia in pectore patitur: igitur mors in vita, mori velle; & filio moriente in cruce, dolore non posse mori. Erat vulnere amoris transfixa, atque vulnerum dolore usque in animam transfossa. Vivebat? Vita peribat; & moriebatur, quoniam vita constabat: equidem ita viventem deformatur cruciamina; ut mortis esset mater imago viva. Dolor, ut succinit Statius, 2. Achil. v. 69.

Scrutatur, si qua vestigia magna Virginis, aut dubia facies suspensa figura.

7 Sic speciosum formam pra filijs hominum crux foedaverat. Sic pulcher. Iesu in cruce vultus erat. Quis te semianimam, Virgo gratissima caelo, Ante crucem nati referat, luctumque sientem, Visceraque immensis gladio transfixa doloris? Quid dicendum? Sicut nec divisus amor, simul nec divisus dolor. Mater, quia plus diligebat, plus doluit; etenim amoris magnitudo passionis fomenta suaviter intulit. Plus doluit, quia plus dilexit: plus dilexit, quia plus cognovit: iuxta cognovit, quia dolores crucis filij pluxta crucem suscepit. Cognitio ex exemplaris imagine, amor dignitatis crucifixo cognitione, dolor ex utriusque suavitatis pectore: igitur anima undique fuit repleta amaritudine. Hocne iuxta crucem crux? Aerior est.

Artibus innumeris mens oppugnatur amatam. Dolor sane pervenit in culmen, modo percussit mentem. Iam qui videbat summi Sacerdotis vultum mente vulnerabatur: facies enim & color immutatus declarabat internum animi dolorem. Haud aliter in filio & matre: hac vulnerata mente, cognito Sacerdotis summi in cruce interni animi dolore; quippequam ut intensiora essent & extensiora vulnera etiam patientis cognoscebat interiora. At quodnam mentis Virginis vulnus, in cruce pendentis cognoscere filij pectus? Elacert, — Quid chara natanti Mater in ore tibi est.

8 Dicit Arnoldus, d. cap. 6. Cogitatione in matre, amplius quam in se ipso pati videbatur. Patiebatur crucis dolorem, & etiam crucem patiebatur matris iuxta crucem: equidem cum illum videret ex passione pati; magis quam crucis cruciatu, patiebatur quos ex passione ferebat Virginis

Sine vultu a videbat, & quomodo, & quare?

Statius.

Souza.

Circumspiciens lig doloris in amplissima manu de lore.

Ovid. 2. Rem. 4. v. 295.

2. Macq.

Prop. 4. 7. vers. 17.

pectus : ita ut plus sentiret ex compassione matris , quam ex passione savissima crucis. Prædixit Simeon , ut de filio in matrem direxit eloquium. *Tuam ipsius animam pertransibit gladius. Quid & quorsum ipsius? Quomodo ipsius filij , si ex passione filij dolores matris? Christus in cruce patiebatur tenerrima conditione mortalis corporis : ex hæcine passione in anima passio Virginis : unde igitur si anima matris & filij corpus ; erit anima ipsius ? Ad utrumque devenit ex cruce gladius : igitur in anima filij savissima pœna , quam patiebatur genitricis anima. Videbat Virgo filium patientem , ac ex passione dirum habebat cruciamen. A filio patiente videbatur patientis Virgo ; intinèque cruciabatur cordolio , oblitus vulnere crucis , respectu vulnere matris : & dum anima Virginis patitur filij cruciatus , non tantum dicitur anima , sed filij ipsius ; quippequàm si manum filij vulnerata passione , filius vulnerabatur ex matris anima vulnere.*

9 Cognitio hæcine fuit matri acerbior amaritudo in pœnaita ut hauriretur , & exhamiretur à corde amaritudo amarissima. Ex eius dolore filium dolore cognovit , & quasi non dolens iuxta crucem addidit : tuncque mentis vulnere percussit ; quia scitabat quasi nihil pateretur , ne anima filij haberet in doloribus passionis , ex vifa dolente matre , plures dolores quàm crucis. *Averte oculos tuos à me ( dicit matri Sponsa , pendens in cruce ) quia ipsi me avolare fecerunt. Maluend. Ipsi me intumescere fecerunt præ amore. Tumor vulnere est. A matre filij videbatur crux , ex qua totus anima meror : sed infilio merorem cogitante , maior labor : petitque à matre , quod ab illius , in cruce pendentis , vulnerebus inflicta avertat oculos ; ne intumesceret ex corpore toto vulnere : etenim exacerbabantur vulnere crucis , ex oculis matris de vulnerebus dolentis. In frequentiori sensu Avolare , sumitur pro Fugere & mori. Virgil. I. I. Enaid. v. 712. inquit :*

*Avolat ipse ,  
— Commensisque fugax aufertur habenis.*  
Averte oculos à me patiente , dicit matri Christus in cruce : igitur à matre vulnera sentiente , tanta cruciamina cordi ; ut malim è vita fugere , quàm matrem ita videre. *Averte oculos tuos à me. Sat mihi indolorem crux. Non ita à te afflicta videar , ne illic moriat : etenim suavius erit in acerbitate , pati mortem ; quàm matrem videre ex filij cruce dolentem. Multa & acerbissima suspensus è ligno , passus ; verum.*